
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 

Proposta n. 358 del 19/09/2024 
 
SC TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
DIRETTORE: Ing. Vinicio Demurtas  
 

 
 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020 DGR n°52/26 del 22.11.2017. 
Intervento FSC SS_SAN_022: messa a norma antincendio presso il Presidio Ospedaliero 
Civile di Alghero. Lotto funzionale n. 1: realizzazione di una nuova scala antincendio nel 
Corpo Nord dell’Ospedale Civile di Alghero - Liquidazione incentivi ex art. 113 del D.lgs. 
50/2016. CUP B13D18000020006. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 

Dott.ssa Silvia Delrio 
 

 

Il Responsabile del Progetto Geom. Luciano sechi  

Il Direttore della Struttura  Ing. Vinicio Demurtas  

 
 

 
 
 
 

108077
Font monospazio
342                                    25/09/2024



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento della 
Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 
con cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI: 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Fondo di Sviluppo 

e Coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” con la quale è stata approvata 
la riprogrammazione delle risorse disponibili all’interno del Patto per lo Sviluppo della Sarde-
gna attraverso cui viene destinata la somma pari a euro 77.000.000,00 per la messa a norma 



Pagina  3 di 7 

antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel 
territorio della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR”; 

 la Convenzione stipulata in data 21.08.2018 (Prot. RAS20325/conv/14 del 21.08.2018), fra 
la Regione Autonoma della Sardegna e l’ATS, regolante le attività connesse alla realizza-
zione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014/2020 assegnati con Delibere 
CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 

 la Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 632 del 07.02.2020 con la quale è stato 
nominato in qualità di RUP il Geom. Luciano Sechi; 

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 45 del 11.01.2024 con la 
quale è stato aggiornato il cronoprogramma dell’intervento in oggetto; 

PREMESSO CHE 
 con Determinazione Dirigenziale ATS del Direttore della S.C. Progettazione e Lavori Pubblici 

n. 5872 del 18.10.2021 rettificata dalla Determinazione Dirigenziale ATS del Direttore della 
S.C. Progettazione e Lavori Pubblici n. 7175 del 13.12.2021 sono stati aggiudicati i servizi 
tecnici di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con opzione 
di affidamento della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione, inerenti la messa a norma antincendio dell’Ospedale Civile di Alghero, al RTP costi-
tuito dallo Studio Plicchi Srl in qualità di mandataria, e da STIEM Engineering Società d’in-
gegneria Società Cooperativa, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna Maddalena Pattitoni in 
qualità di mandanti, con sede legale in Bologna, via Zaccherini Alvisi n. 22, P. IVA 
03452891207 per un importo complessivo pari a € 314.636,23 oltre oneri previdenziali e iva; 

 con Determinazione Dirigenziale ARES del Direttore della S.C. Progettazione e Lavori Pub-
blici n. 2788 del 19/09/2022, è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo di un primo 
lotto funzionale dei lavori, consistenti nella realizzazione di una nuova scala antincendio nel 
Corpo Nord dell’Ospedale Civile di Alghero che, per le motivazioni riportate nella determina-
zione stessa, si è reso necessario individuare per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi, il 
cui importo del quadro economico ammonta a € 230.911,21 come di seguito rappresentato: 



Pagina  4 di 7 

 
 

 con Determinazione Dirigenziale ARES del Direttore della S.C. Progettazione e Lavori Pub-
blici n. 3236 del 27/10/2022 sono stati affidati i lavori del lotto funzionale n. 1 dell’intervento 
in oggetto consistenti nella realizzazione di una nuova scala antincendio nel Corpo Nord 
dell’Ospedale Civile di Alghero, all’operatore economico Simec di Canalicchio S.r.l. con sede 
in Olmedo, loc. Punzi Ludu, P.IVA 01400140909, per l’importo pari ad € 148.498,40, di cui € 
2.580,17 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% e che a seguito di tale affidamento il 
quadro economico risulta così rimodulato: 



Pagina  5 di 7 

 
 

 con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 932 del 25/09/2023 è 
stato affidato il servizio relativo all’esecuzione di indagini geologiche nell’ambito dell’inter-
vento di edilizia sanitaria in oggetto inerente la realizzazione di una nuova scala antincendio 
nel Corpo Nord dell’Ospedale Civile di Alghero per un importo pari ad € 8.115,03 oltre 
C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%; 

 con Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 1022 del 18/10/2023 è 
stato affidato allo studio di Ingegneria CVS Associati con sede in Sassari z.i. Predda Niedda 
str. 14 n. 1, P.IVA 02727400901, il servizio relativo al collaudo statico della nuova scala an-
tincendio nel Corpo Nord dell’Ospedale Civile di Alghero per un importo pari ad € 3.404,00 
oltre C.N.P.A.I.A. al 4% e IVA al 22%; 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari 1080 del 17.07.2024 è stato 
approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTI:  
- l’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 Codice degli appalti, recante disposizioni per l’attribuzione di 

incentivi per funzioni tecniche, in cui è prevista la costituzione di un fondo (compreso negli 
stanziamenti relativi ai lavori, opere e forniture) non superiore al 2% sull’importo dei lavori, 
servizi e forniture a base di gara, che è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, forni-
tura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa, sulla 
base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, 
tra il responsabile del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni indicate al comma 
2 del medesimo articolo nonché i loro collaboratori; 

- il “Regolamento di disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016”, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 
237 del 10.06.2022; 

VISTO il calcolo per la ripartizione degli incentivi allegato al presente atto per costituirne parte inte-
grante e sostanziale, predisposto dal R.U.P. per il summenzionato intervento oggetto di liquidazione, 
funzionale alla ripartizione degli incentivi mediante il quale si attestano le attività svolte e la relativa 
ripartizione del fondo tra gli aventi diritto; 



Pagina  6 di 7 

PRESO ATTO che in relazione all’intervento di cui sopra il R.U.P., Geom. Luciano Sechi, attesta 
quanto segue: 

 l’inserimento dell’intervento nella programmazione triennale dei lavori pubblici di ARES 
Sardegna ATS Sardegna 2022-2024 e della ASL n. 1 di Sassari 2023-2025; 

 la presenza dell’indicazione della quota da accantonare a titolo di incentivi ex art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016 all’interno del quadro economico dell’intervento riportato nell’originario 
provvedimento di autorizzazione a contrarre come sopra riportato; 

 la stipula del contratto; 
 l’avvenuto svolgimento da parte di ciascun dipendente delle attività incentivabili 

rispettivamente attribuite e la regolare determinazione dei relativi compensi in termini di costo 
complessivo a carico dell’Azienda, nel rispetto di quanto indicato nel “Regolamento” e nelle 
relative tabelle allegate; 

VISTO, inoltre, il prospetto riepilogativo relativo alla determinazione dei compensi lordi effettivamente 
erogabili ad ogni singolo dipendente (allegati al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale), in cui vengono evidenziate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo 
complessivo a carico dell’Azienda; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di dover liquidare gli importi dettagliati nell’allegato 
denominato “calcolo ripartizione incentivi – riepilogo complessivo” per un costo complessivo a carico 
dell’Azienda pari ad € 1.935,53 la cui competenza ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016 
ricade negli anni 2022/2024 come meglio dettagliato nell’allegato denominato “calcolo ripartizione 
incentivi - allegato B”; 

VISTI  
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii,  
- la L.R. 24/2020; 
- il Regolamento Aziendale recante le norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di 
cui all'articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016 

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di liquidare le attività incentivabili ex art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 relative all’intervento in 
argomento, pari ad € 1.935,53, come dettagliate nel prospetto allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento, pari ad € 1.935,53, gra-
verà sul bilancio di esercizio 2024, a valere sui fondi del finanziamento FSC 2014/2020 as-
segnati con Delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017 (SAS_FSC) me-
diante la creazione della Sub- autorizzazione n. 16 così come di seguito dettagliato: 
 

PROGETTO 

UFFICIO  

AUTORIZ-
ZATIVO 

MACRO 
AUTO-
RIZZA-
ZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 

1CCB13D18000020006 ASL1-TEC 8 A102020801  
Immobilizza-
zioni materiali in 
corso  

€ 1.935,53 

 
3. di dare atto che: 

 



Pagina  7 di 7 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  X  ]               NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [ X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 
 

Il Direttore della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

calcolo ripartizione incentivi – riepilogo complessivo 
calcolo ripartizione incentivi - allegato B 

 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
25          09          2024              10         10         2024


		2024-09-24T10:49:01+0200
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-09-24T10:50:17+0200
	SILVIA DELRIO


		2024-09-25T15:36:19+0200
	Vinicio Demurtas


		2024-09-25T17:31:59+0200
	PIRISI ANNA LAURA




